



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ "О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ В СФЕРЕ СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ"

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея
6 декабря 2021 года

**Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея
"О регулировании отдельных вопросов в сфере сохране-
ния, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия (памятников ис-
тории и культуры) народов Российской Федерации, рас-
положенных на территории Республики Адыгея"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 16 декабря 2016 года № 18 "О регулировании отдельных вопросов в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2016, № 12; 2019, № 5) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Закон регулирует отношения в области сохранения, ис-

пользования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия) регионального значения.";

б) в части 2 слова "(далее – объекты культурного наследия местного значения)" исключить;

2) в статье 4:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) установление порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия (далее – региональный государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия);";

б) в пункте 5 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"б) установление порядка определения размера оплаты государственной историко-культурной экспертизы, касающейся объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению";

г) в подпункте "ж" пункта 9 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

д) в подпункте "з" пункта 9 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

е) в подпункте "и" пункта 9 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

3) в статье 5:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия";

б) в пункте 7 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

в) в пункте 9 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

4) в статье 8:

а) в названии статьи слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

б) в пункте 2 части 1 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

в) в части 3 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

г) в части 4 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

д) в части 5 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

5) в статье 13:

а) в части 2 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

б) в части 3 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения";

в) в части 5 слова "местного значения" заменить словами "местного (муниципального) значения".

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Адыгея

г. Майкоп
16 декабря 2021 года
№ 29



М.К. КУМШИЛОВ